REQUERIMENTO Nº            , DE 2016

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer a criação de Comissão Especial

destinada a proferir parecer a PEC 445/2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente Deputado Waldir Maranhão,

Requeiro a Vossa Excelência, nos Termos regimentais, a criação de Comissão

Especial destinada a proferir parecer a Proposta a Emenda à Constituição n.º 445/2014,

de autoria do Deputado Cléber Verde, que “acrescenta os incisos XXIII, do artigo 37 da

Constituição Federal fixando parâmetros para a remuneração da Carreira Policial

Federal e da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento tem como objetivo discutir e aperfeiçoar a Proposta de Emenda

à Constituição n.º 445/2014, que fixa parâmetros para a remuneração das carreiras de

Policial Federal e Policial Civil do Distrito Federal que possuem papel fundamental e

estratégico para o país e devem ter garantias e prerrogativas que resguardem

estabilidade no cargo e o livre exercício de suas funções.

Sala das Sessões,       de maio de 2016.

Lincoln Portela

Deputado Federal

Vice-Líder do PRB